

Município de SANTA TEREZINHA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS     |                         |                         |                         |
|--|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|  |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>  | <b>19.080.000,00</b> | <b>6.017.271,25</b>     | <b>5.564.228,77</b>     |                         |                         |
| Receita Tributária   | 607.000,00           | 215.164,54              | 157.746,08              |                         |                         |
| I.P.T.U.   | 20.000,00            | 3.804,32                | 33,71                   |                         |                         |
| I.S.S.   | 120.000,00           | 40.530,18               | 32.593,98               |                         |                         |
| I.T.B.I.   | 80.000,00            | 37.268,86               | 14.651,20               |                         |                         |
| I.R.R.F.   | 275.000,00           | 61.555,98               | 71.903,40               |                         |                         |
| Outras Receitas Tributárias  | 112.000,00           | 72.005,20               | 38.563,79               |                         |                         |
| Receita de Contribuição  | 220.000,00           | 86.555,42               | 105.030,70              |                         |                         |
| Receitas Previdenciárias   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Outras Contribuições   | 220.000,00           | 86.555,42               | 105.030,70              |                         |                         |
| Receita Patrimonial Líquida  | 14.000,00            | 1.258,49                | 1.175,98                |                         |                         |
| Receita Patrimonial  | 107.000,00           | 108.965,80              | 83.900,67               |                         |                         |
| (-) Aplicações Financeiras   | 93.000,00            | 107.707,31              | 82.724,69               |                         |                         |
| Transferências Correntes   | 18.131.500,00        | 5.680.682,07            | 5.246.617,81            |                         |                         |
| F.P.M.   | 6.000.000,00         | 1.808.349,27            | 1.634.534,88            |                         |                         |
| I.P.V.A  | 480.000,00           | 150.338,09              | 135.403,92              |                         |                         |
| I.C.M.S.   | 4.000.000,00         | 1.421.709,12            | 1.269.052,81            |                         |                         |
| Convênios  | 150.500,00           | 49.520,84               | 85.804,93               |                         |                         |
| Outras Transferências Correntes  | 7.501.000,00         | 2.250.764,75            | 2.121.821,27            |                         |                         |
| Demais Receitas Correntes  | 107.500,00           | 33.610,73               | 53.658,20               |                         |                         |
| Dívida Ativa   | 14.000,00            | 5.182,34                | 4.549,54                |                         |                         |
| Diversas Receitas Correntes  | 93.500,00            | 28.428,39               | 49.108,66               |                         |                         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>  | <b>211.000,00</b>    | <b>387.370,12</b>       | <b>112.600,00</b>       |                         |                         |
| Operações de Crédito (III)   | 10.000,00            | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Amortização de Empréstimos (IV)  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Alienação de Ativos (V)  | 17.000,00            | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Transferências de Capital  | 184.000,00           | 387.370,12              | 112.600,00              |                         |                         |
| Convênios  | 184.000,00           | 387.370,12              | 112.600,00              |                         |                         |
| Outras Transferências de Capital   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>  | <b>184.000,00</b>    | <b>387.370,12</b>       | <b>112.600,00</b>       |                         |                         |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>   | <b>19.264.000,00</b> | <b>6.404.641,37</b>     | <b>5.676.828,77</b>     |                         |                         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|  |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>   | <b>19.257.249,10</b> | <b>5.106.620,81</b>     | <b>5.070.455,10</b>     | <b>4.988.872,30</b>     | <b>4.975.153,58</b>     |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 10.065.500,00        | 3.200.073,81            | 3.165.709,33            | 3.200.073,81            | 3.165.709,33            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)  | 25.000,00            | 0,00                    | 5.692,71                | 0,00                    | 5.692,71                |
| Outras Despesas Correntes  | 9.166.749,10         | 1.906.547,00            | 1.899.053,06            | 1.788.798,49            | 1.803.751,54            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>  | <b>19.232.249,10</b> | <b>5.106.620,81</b>     | <b>5.064.762,39</b>     | <b>4.988.872,30</b>     | <b>4.969.460,87</b>     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>  | <b>2.072.000,00</b>  | <b>446.708,81</b>       | <b>33.686,52</b>        | <b>207.609,81</b>       | <b>33.686,52</b>        |
| Investimentos  | 1.952.000,00         | 446.708,81              | 5.225,00                | 207.609,81              | 5.225,00                |
| Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Concessão de Empréstimos (XII)   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização da Dívida (XIV)  | 120.000,00           | 0,00                    | 28.461,52               | 0,00                    | 28.461,52               |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>                                    | <b>1.952.000,00</b>  | <b>446.708,81</b>       | <b>5.225,00</b>         | <b>207.609,81</b>       | <b>5.225,00</b>         |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>   | <b>40.000,00</b>     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>  | <b>21.224.249,10</b> | <b>5.553.329,62</b>     | <b>5.069.987,39</b>     | <b>5.196.482,11</b>     | <b>4.974.685,87</b>     |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>  | <b>-1.960.249,10</b> | <b>851.311,75</b>       | <b>606.841,38</b>       | <b>1.208.159,26</b>     | <b>702.142,90</b>       |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                    | <b>63.155,25</b>        | -                       | <b>61.838,17</b>        | <b>0,00</b>             |
| Superávit Financeiro   | -                    | 63.155,25               | -                       | 61.838,17               | 0,00                    |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                    | 0,00                    | -                       | 0,00                    | 0,00                    |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                      |                         |                         | VALOR CORRENTE          |                         |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                         |                         | <b>25.000,00</b>        |                         |

Município de SANTA TEREZINHA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

SANTA TEREZINHA, 01/06/2017

---

VALQUIRIA SCHWARZ  
PREFEITA MUNICIPAL

NEURI MIGUEL KIICHLER  
CRC/SC 021.284/O-0 - Contador